
Decreto de Alcaldía

Expediente núm: 1103/2022
Asunto: Aprobación de la Constitución de Bolsa de Trabajo Temporal, Específica de 
Agentes de Policía Local del Ayuntamiento de Muro de Alcoy 

DECRETO DE ALCALDÍA

ANTECEDENTES

PRIMERO.- Mediante resolución de Alcaldía núm. 2022-0611, de 30 de mayo de 2022, se 
aprobaron la convocatoria y las bases específicas para la constitución de bolsa de trabajo 
temporal,  específica  de  Agentes  de  Policía  Local  del  Ayuntamiento  de  Muro  de  Alcoy, 
mediante oposición, publicadas en el BOP de Alicante núm. 115, de 17 de junio de 2022, en 
el tablón de anuncios y en la página web municipal www.vilademuro.net (empleo público).

SEGUNDO.- Finalizado el proceso selectivo, el Tribunal Calificador, según consta en el acta 
de la sesión de 15 de noviembre de 2022, ha elevado propuesta a esta alcaldía para la 
constitución  de  bolsa  de  trabajo  temporal,  específica  de  Agentes  de  Policía  Local  del 
Ayuntamiento de Muro de Alcoy, con el orden de puntuación obtenida por los aspirantes que 
han superado el proceso selectivo. 

TERCERO.- Se ha emitido por la Técnica de Recursos Humanos, en fecha 25 de noviembre 
de  2022,  informe-propuesta  relativo  a  la  Constitución  de  Bolsa  de  Trabajo  temporal, 
específica de Agentes de Policía Local del Ayuntamiento de Muro de Alcoy.

CONSIDERACIONES JURÍDICAS

PRIMERO.- NORMATIVA APLICABLE

- Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local.

- Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido 
de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público. 

- Ley 4/2021, de 16 de abril, de la Generalitat, de la Función Pública Valenciana.

- Ley 17/2017, de 13 de diciembre, de Coordinación de las Policías Locales de la Comunitat 
Valenciana.

-  Decreto 179/2021,  de 5 de noviembre,  del  Consell,  de establecimiento  de las bases i 
criterios generales para la selección, promoción y movilidad en los cuerpos de policía local 
de la Comunitat Valenciana y su corrección de errores publicada en el BOP de Valencia 
número 9224 de 26 de noviembre de 2021.

-  Resolución  de  Alcaldía  núm.  2022-0611,  de  30  de  mayo  de  2022,  se  aprobaron  la 
convocatoria  y  las  bases específicas  para  la  constitución de bolsa  de  trabajo  temporal, 
específica de Agentes de Policía Local del Ayuntamiento de Muro de Alcoy

-  Bases  genéricas  que  han  de  regir  les  convocatorias  de  los  procesos  selectivos  del 
ayuntamiento de Muro de Alcoy, publicadas en el BOP nº 73, de 17/04/2008).

Ajuntament de Muro de Alcoy
Placeta Molina, 4, Muro de Alcoy. 03830 (Alacant). Tel. 965530557. Fax: 965531769 C

od
i V

al
id

ac
ió

: 4
X9

G
R

LY
7F

SM
N

D
7M

N
43

TM
M

TE
9Z

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

: h
ttp

s:
//v

ila
de

m
ur

o.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 1
 d

e 
4

http://www.vilademuro.net/


- Ordenanza municipal reguladora de las bolsas de trabajo del Ayuntamiento de Muro de 
Alcoy (BOP n º 242 de 21/10/2006) y su modificación (BOP nº 183 de 22/09/2005)

SEGUNDO.- La base  octava  las  bases  específicas  de  la  convocatoria,  relativa  a  la 
constitución de bolsa  de trabajo,  establece:   “La puntuación definitiva  que las  personas 
aspirantes  obtengan  en  el  presente  proceso  de  selección  vendrá  determinada  por  la 
calificación de apto en el primero y de apto en el segundo ejercicio y la puntuación obtenida 
en el tercer ejercicio de la base anterior.

En  caso  de  empate  en  las  calificaciones  finales,  y  conforme  las  Bases  Generales  de 
pruebas selectivas para acceso a puestos de trabajo de la plantilla  de personal  de este 
Ayuntamiento, el Tribunal dirimirá los empates aplicando las siguientes reglas y por la orden 
establecido a continuación:  “el empate se resolverá por el orden de actuación.”

El Tribunal extenderá acta en la que figure la relación de personal aspirante aprobado, por 
orden de puntuación final de mayor a menor obtenida, y elevará a la Alcaldía la propuesta 
de creación de bolsa de trabajo conforme a esta relación,  y de conformidad con ella  el 
Alcalde-Presidente, mediante resolución aprobará la constitución de la bolsa de trabajo para 
poder  cubrir  las  necesidades  de  personal  que  puedan  darse,  siguiendo  el  odre  de 
puntuación obtenida.”

TERCERO.-  La  presente  bolsa  de  trabajo  se  regirá  por  las  normas  establecidas  en  la 
Ordenanza municipal  reguladora de las bolsas de trabajo, del Ayuntamiento de Muro de 
Alcoy.

CUARTO.- Consta en el expediente informe-propuesta relativo a la Constitución de Bolsa de 
Trabajo temporal,  específica de Agentes de Policía  Local  del  Ayuntamiento de Muro de 
Alcoy emitido por la Técnica de Recursos Humanos, en fecha 25 de noviembre de 2022.

QUINTO.- La competencia para la resolución es de la Alcaldía, en virtud de lo dispuesto en 
el art. 21.1.h).r) y s), de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de les bases del régimen 
local.

De conformidad con los antecedentes y fundamentos jurídicos, y en virtud de lo establecido 
en el artículo 21.1 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen 
Local.

RESUELVO:

PRIMERO.- Aprobar la constitución de la bolsa de trabajo temporal, específica de Agentes 
de Policía Local del Ayuntamiento de Muro de Alcoy para cubrir las vacantes que se puedan 
producir en el ayuntamiento de Muro de Alcoy, con motivo de urgencia y excepcionalidad, de 
conformidad con la propuesta del Tribunal calificador del proceso de selección, fijando el 
siguiente  orden  de llamamiento para nombramiento de funcionarios interinos cuando las 
necesidades del servicio así lo exijan, con el siguiente orden:

Número 
orden bolsa

APELLIDOS Y NOMBRE DNI puntos

1 RUBIO MEDINA, DANIEL ***4731** 9,13

2 PONS ROMAGUERA, ANDREA ***9928** 8,60

3 SÁNCHEZ MARTÍNEZ, JUAN ***8514** 8,60

Ajuntament de Muro de Alcoy
Placeta Molina, 4, Muro de Alcoy. 03830 (Alacant). Tel. 965530557. Fax: 965531769 C

od
i V

al
id

ac
ió

: 4
X9

G
R

LY
7F

SM
N

D
7M

N
43

TM
M

TE
9Z

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

: h
ttp

s:
//v

ila
de

m
ur

o.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 2
 d

e 
4



4 MESEGUER MORENO, PABLO ***9638** 8,53

5 MOLINA SALINAS, RAFAEL ***9324** 8,40

6 BLANQUER BONET, JAVIER ***4538** 8,33

7 MOLINA SAMPEDRO, DAVID ***5201** 8,20

8 CASTAÑER MURILLO, VICENT ***5726** 8,00

9 POMARES VILLAR, ALBERTO ***3573** 7,80

10 ORTIZ GARCÍA, MANUEL ***4567** 7,73

11 SOTO MARTÍN, GUILLERMO ***8238** 7,66

12 VIVES CALABRIA, RAFAEL ***1094** 7,46

13 SALES CANDEL, JAVIER ***5413** 7,13

14 SALINAS HEREDIA, BORJA ***2857** 7,06

15 GIMÉNEZ PÉREZ, ALBERTO ***3269** 7,00

16 DELTELL JUAN, CARLOS ***4403** 6,93

17 IBIZA ARGUDO, MIRIAM ***6456** 6,86

18 FUENTES FUSTER, MIGUEL ***7555** 6,80

19 JUAN TORRES, ALEJANDRO ***7858** 6,80

20 CREUS ESTRUCH, ADRIAN ***8743** 6,80

21 ESTEVE VALDÉS, MARCOS ***8848** 6,80

22 VALERO HILARIO, ALEX ***0962** 6,66

23 MOYA TARRASO, JUAN FRANCISCO ***4724** 6,63

24 ROSELLÓ MORANT, VICTOR ***4761** 6,63

25 TORREGROSA GASCÓN, ALEJANDRO ***4880** 6,60

26 ESTEVE DOMENECH, MIGUEL ***2498** 6,60

27 GANDÍA VALIENTE, BORJA ***2612** 6,53

28 ESTEVAN MIRA, SALVADOR ***9654** 6,20

29 MORENO SALAZAR, LINA MARIA ***3693** 5,93

30 PAYÁ ALBERT, FRANCISCO ***7484** 5,93

31 TARAZONA FERRER, PERE ***7571** 5,93

32 VILAPLANA MIRA, ÁLVARO ***8384** 5,93

33 POVEDA GUTIÉRREZ, JOSÉ MANUEL ***3291** 5,86

34 FERNÁNDEZ ZAPATA, EDUARDO ***0271** 5,80

35 CASANOVA PERAL, JOAQUÍN IGNACIO ***6685** 5,66

36 PASCUAL ESPÍ, ADAM ***0317** 5,60

37 GÓMEZ-CAMBRONERO FERRÁNDIZ, FRANCISCO ***7500** 5,53

38 GONZÁLBEZ PERICAS, ÓSCAR ***9006** 5,26

39 ROBLES CAMACHO, MARTA ***3058** 5,20

40 NAVARRO FUENTES, SHEILA ***4190** 5,00

SEGUNDO.-  Publicar la presente resolución en el tablón de anuncios y en la página web 
municipal (empleo público), para que sirva de notificación a los interesados y dar traslado de 
la misma al departamento de Recursos Humanos. 

Ajuntament de Muro de Alcoy
Placeta Molina, 4, Muro de Alcoy. 03830 (Alacant). Tel. 965530557. Fax: 965531769 C

od
i V

al
id

ac
ió

: 4
X9

G
R

LY
7F

SM
N

D
7M

N
43

TM
M

TE
9Z

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

: h
ttp

s:
//v

ila
de

m
ur

o.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 3
 d

e 
4



TERCERO.-  Contra la  presente Resolución,  que pone fin  a la  vía administrativa,  puede 
interponer alternativamente o recurso de reposición potestativo, en el plazo de un mes a 
contar  desde  el  día  siguiente  de  la  recepción  de  la  presente  notificación,  ante  de  este 
Ayuntamiento  de  Muro  de  Alcoy,  en  conformidad  con  los  artículos  123  y  124  de  Ley 
39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento administrativo común de las Administraciones 
Públicas,  o  recurso  contencioso-administrativo,  ante  el  Juzgado  de  lo  contencioso-
administrativo, en el plazo de dos meses, a contar desde el día siguiente de la recepción de 
la presente notificación, en conformidad con el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
de la  Jurisdicción contencioso-administrativa.  Si  se optara para interponer  el  recurso de 
reposición  potestativo  no  podrá  interponer  recurso  contencioso-administrativo  hasta  que 
aquel sea resuelto expresamente o se haya producido su desestimación por silencio. Todo 
esto sin  perjuicio  que pueda interponer  cualquier  otro  recurso que pudiera  estimar  más 
conveniente a su derecho.

Lo mandó y firmó el Alcalde, en Muro de Alcoy, y por el Secretario se toma razón y se firma 
de manera electrónica únicamente para su transcripción en el  Libro de Resoluciones de 
Alcaldía-Presidencia,  a  los  solos  efectos  de  garantizar  su  integridad  y  autenticidad,  de 
conformidad con el artículo 3.2 del Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo 

(Documento firmado y fechado digitalmente al margen)

Ajuntament de Muro de Alcoy
Placeta Molina, 4, Muro de Alcoy. 03830 (Alacant). Tel. 965530557. Fax: 965531769 C

od
i V

al
id

ac
ió

: 4
X9

G
R

LY
7F

SM
N

D
7M

N
43

TM
M

TE
9Z

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

: h
ttp

s:
//v

ila
de

m
ur

o.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 4
 d

e 
4


		esPublico Gestiona - Ajuntament de Muro de Alcoy
	2022-11-25T13:55:56+0100
	Muro de Alcoy
	GABRIEL TOMÁS SALVADOR - 21652065A (FIRMA)
	ho accepto


		esPublico Gestiona - Ajuntament de Muro de Alcoy
	2022-11-25T13:57:56+0100
	Muro de Alcoy
	MANUEL IGNACIO ALFONSO DELGADO - 05722449A (FIRMA)
	ho accepto




